

## प्रश्न – कितने प्रकार के अप्रतिदेय अग्रिम होते हैं ?

क्र.सं.	ईपीएफ योजना का पैरा	प्रयोजन	पात्रता	स्वीकार्य राशि
1.	62	सदस्य की जीवन बीमा योजनाओं की वित्त व्यवस्था	पॉलिसी सदस्य के नाम से हो। पॉलिसी विधायी रुप से सी. बी.टी. (ई.पी.एफ.) को सौंपी गई हो।	प्रीमियम के भुगतान हेतु कर्मचारी शेयर में पर्याप्त शेष होना चाहिए।
2.	68—बी, 68—बी सी, 68—बी डी	मकान / पलैट, जिसमें जमीन अधिग्रहण भी शमिल है, खरीदना	निधि की पाँच वर्षों की सदस्यता हो। कर्मचारी के शेयर में रु. 1,000 / — से अधिक हो।	चौबीस माह का वेतन व मंहगाई भता अथवा भ.नि. खाते में कुल शेष (कर्मचारी+नियोक्ता) अथवा कुल लागत, जो भी कम हो । पांच वर्षों के उपरांत एक अन्य निकासी जो 12 माह के वेतन व मंहगाई भत्ते के बराबर हो अथवा परिवर्धन/परिवर्तन हेतु कर्मचारी का शेयर। मूल स्वीकृति के दस वर्षों के उपरांत, एक अन्य निकासी जो 12 माह के वेतन व मंहगाई भत्ते के बराबर हो अथवा परिवर्धन/परिवर्तन हेतु कर्मचारी का शेयर।
3.	68—बी बी	गृह ऋण के भुगतान हेतु	अधिसूचित एजेंसियों से ही ऋण लिया गया हो। निधि की 10 वर्षों की सदस्यता हो। भ.नि. खाते में कर्मचारी के शेयर में रु. 1,000/— से अधिक होना चाहिए।	छत्तीस माह का वेतन व मंहगाई भत्ता अथवा भ.नि. खाते में कुल शेष (कर्मचारी व नियोक्ता का शेयर) अथवा कुल शेष ऋण व ब्याज, जो भी कम हो।
4.	68—बी सी	मकान / फ्लैट, जिसमें जमीन अधिग्रहण भी शामिल है, खरीदना।	निधि की पाँच वर्षों की सदस्यता हो। कर्मचारी के शेयर में रु.25,000/— से अधिक हो।	सदस्य के भ.नि.खाते में कुल शेष अथवा अधिग्रहण की लागत, जो भी कम हो।
5.	68—बी डी	मकान / पलैट, जिसमें जमीन अधिग्रहण भी शमिल है, खरीदना।	निधि की तीन वर्षों की सदस्यता हो। रिजस्टर्ड को—ऑपरेटिव सोसयटी का सदस्य हो। कर्मचारी के शेयर में रु.25,000/— से अधिक हो।	संचित भ.नि.राशि (दोनों भाग) का 90% या भुगतान योग्य लागत, जो भी कम हो।



7.	68-एच 68-एच एच	स्थापना / फैक्टरी बंद है / में ताला लगा है। यदि कर्मचारी एक माह से	कर्मचारी को कोई अनुकंपा राशि प्राप्त नहीं हुई हो अथवा दो माह या उससे अधिक से वेतन नहीं मिला हो । बेरोजगारी एक माह से अधिक अवधि से होनी	कर्मचारी के शेयर का 100% तक। कुल भ.नि.शेष का 75% तक।
		अधिक अवधि से बेरोजगार है।	चाहिए।	
8.	68-जे	स्वंय व परिवार की बीमारी हेतु।	एक माह से अधिक के लिए अस्पताल में भर्ती, बड़ी बीमारी अथवा ऑपरेशन।	छह माह का मूल वेतन व मंहगाई भत्ता अथवा कर्मचारी का शेयर, जो भी कम हो।
9.	68-के	विवाह (स्वंय, बच्चे, भाई व बहन) अथवा मैट्रिक के उपरांत बच्चों की शिक्षा	निधि की सात वर्षों की सदस्यता, भ.नि. शेष में कर्मचारी का भाग रु.1,000 / — से अधिक, केवल तीन निकासी की अनुमति है।	कर्मचारी के भाग का 50%
10.	68—एल	प्राकृतिक आपदा	राज्य सरकार द्वारा घोषित प्राकृतिक आपदा व प्रोपर्टी के नुकसान का सबूत	कर्मचारी का भाग अथवा रु.5,000 / — जो भी कम हो।
11.	68—एम	फेक्टरी / स्थापना में बिजली कटना।	राज्य सरकार द्वारा दी जाने वाली बिजली कटना	एक माह का वेतन अथवा रु.300/— अथवा कर्मचारी का शेयर, जो भी कम हो।
12.	68—एन	दिव्यांग सदस्यों हेतु उपकरण खरीदने के लिए	शारीरिक अक्षमता के कारण	छह माह का मूल वेतन व मंहगाई भता अथवा कर्मचारी का शेयर अथवा उपकरण की लागत, जो भी कम हो।
13.	68—एन एन	सेवानिवृत्ति से एक वर्ष पूर्व निकासी	सदस्य की आयु 54 वर्ष व उससे अधिक हो।	कुल भ.नि. शेष का 90%
14.	68-एन एन एन		सदस्य की आयु 55 वर्ष व उससे अधिक हो।	कुल भ.नि.शेश का 90%



## Q. What are the different types of non-refundable advances?

Sr. No.	Para Of EPF	Purpose	Eligibility	Amount Admissible
1	62	Financing of Member's life Insurance Policies	A policy in the name of member Policy should be legally assigned to CBT(EPF)	Employees' share should have sufficient balance to pay the premium.
2	68-B, 68- BC, 68- BD	Purchase of house/flat, including of acquisition of land.	Five years membership of the fund. Employees' share is more than Rs. 1,000/-	Twenty four months wages & DA or total balance in PF account (Employees'+ Employer) or total cost, whichever is less.  After five years another withdrawal equal to 12 months wages & DA or employees' share for addition/alteration After ten years from the original sanction, another part withdrawal equal to 12 months wages & DA or employees' share for addition/alteration.
3	68- BB	Repayment of housing loan.	Loan should have been taken from notified agencies. 10 years membership of Fund. Employees' share in PF account sho5uld be more 6than Rs 1,000/-	Thirty six months wages & DA or total balance in PF account (employees' + employer share) or total outstanding loan & interest thereon, whichever is less
4	68- BC	Purchase of House/ flat, including acquisition of land.	Five years membership of the Fund. Employees' share is more than Rs 25,000/-	Total balance in PF account of member or cost of acquisition, whichever is less.
5	68- BD	Purchase of House/ flat, including acquisition of land.	Three years membership of the Fund. Member of a registered Cooperative Society. Employees' share is more than Rs 25,000/-	90% of PF accumulation (both shares) or cost payable, whichever is less.



6	68-H	If establishment / factory is closed/locked down	Employee receives no compensation or has not got wages for two months or more.	Upto 100% of employees' share.
7	68HH	If the employee remains unemployed for more than one month	Unemployment should be more than one month	Up to 75% of total PF balance.
8	68-J	Illness of self and family	Hospitalization for more than one month, major illnesses or major surgery.	Basic Wages & DA for six months or employees' share, whichever is less.
9	68-K	Marriage (self, children, brother & sister) or post matriculation education of children	Seven years' membership of fund. Employees' share in PF balance is more than Rs 1,000/- Only three withdrawals allowed.	50% of Employees' share
10	68-L	Natural calamity	Natural calamity declaration by State Government & proof of damage to property.	Employees' share or Rs 5,000/-, whichever is least.
11	68-M	Cut in electricity in factory/ establishment	Cut in electricity supplied by State Government.	Wages for a month or Rs 300/- or employees' share, whichever is less.
12	68-N	Physically handicapped members for purchase of equipment	On account of physical handicap.	Basic Wages & DA for six months or employees' share or cost of equipment, whichever is less.
13	68- NN	Withdrawal one year before retirement.	Age of member is 54 years and above	90% of total PF balance
14	68- NNN	For investment in Varishta Pension Bima Yojana.	Age of member is 55 years and above	90% of total PF balance.